



*Prefeitura Municipal de Esteio - Consolidação Total*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**JANEIRO A AGOSTO / 2015 <<>> BIMESTRE JULHO / AGOSTO**

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                       | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS   |                       |
|--|---------------------|-----------------------|-----------------------|
|  |                     | Até o Bimestre / 2015 | Até o Bimestre / 2014 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                         | 187.974.666,34      | 123.179.533,03        | 111.379.136,60        |
| Receita Tributária                                       | 31.228.000,00       | 19.218.540,13         | 18.445.849,83         |
| IPTU   | 7.184.000,00        | 5.213.319,29          | 4.645.329,00          |
| ISS  | 14.210.000,00       | 7.988.891,07          | 8.310.716,20          |
| ITBI   | 2.850.000,00        | 1.895.015,14          | 1.922.304,97          |
| IRRF   | 2.520.000,00        | 1.594.823,52          | 1.343.400,60          |
| Outras Receitas Tributárias                              | 4.464.000,00        | 2.526.491,11          | 2.224.099,06          |
| Receita de Contribuições                                 | 7.515.000,00        | 5.761.117,08          | 4.774.253,84          |
| Receita Previdenciária                                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Contribuições                                     | 7.515.000,00        | 5.761.117,08          | 4.774.253,84          |
| Receita Patrimonial Líquida                              | 2.926.600,00        | 2.800.530,19          | 2.133.521,79          |
| Receita Patrimonial                                      | 4.297.000,00        | 5.590.018,45          | 3.744.117,94          |
| Aplicações Financeiras (-)                               | 1.370.400,00        | 2.789.488,26          | 1.610.596,15          |
| Transferências Correntes                                 | 143.135.066,34      | 89.573.104,72         | 84.099.514,38         |
| FPM  | 25.901.400,00       | 16.387.840,67         | 15.395.666,19         |
| ICMS   | 50.207.200,00       | 30.734.548,13         | 28.650.341,06         |
| Convênios  | 0,00                | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Transferências Correntes                          | 67.026.466,34       | 42.450.715,92         | 40.053.507,13         |
| Demais Receitas Correntes                                | 3.170.000,00        | 5.826.240,91          | 1.925.996,76          |
| Dívida Ativa   | 1.756.000,00        | 1.304.792,82          | 1.215.908,59          |
| Diversas Receitas Correntes                              | 1.414.000,00        | 4.521.448,09          | 710.088,17            |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                 | 32.873.904,18       | 4.170.184,68          | 4.896.934,33          |
| Operações de Crédito (III)                               | 8.200.000,00        | 2.211.859,50          | 0,00                  |
| Amortização de Empréstimos (IV)                          | 0,00                | 0,00                  | 0,00                  |
| Alienação de Ativos (V)                                  | 4.308.000,00        | 52.854,69             | 72.575,54             |
| Transferências de Capital                                | 20.365.904,18       | 1.905.470,49          | 4.824.358,79          |
| Convênios  | 19.958.904,18       | 1.905.470,49          | 4.545.410,66          |
| Outras Transferências de Capital                         | 407.000,00          | 0,00                  | 278.948,13            |
| Outras Receitas de Capital                               | 0,00                | 0,00                  | 0,00                  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 20.365.904,18       | 1.905.470,49          | 4.824.358,79          |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)                    | 208.340.570,52      | 125.085.003,52        | 116.203.495,39        |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |                 | DESPESAS LIQUIDADAS |                 | INSCR. EM RESTOS A PAGAR |                |
|--|--------------------|---------------------|-----------------|---------------------|-----------------|--------------------------|----------------|
|  |                    | Até o Bim./2015     | Até o Bim./2014 | Até o Bim./2015     | Até o Bim./2014 | Em 2015                  | Em 2014        |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                    | 189.890.830,20     | 118.061.016,71      | 100.680.584,42  | 105.020.717,94      | 85.745.737,88   | 13.040.298,77            | 6.792.269,12   |
| Pessoal e Encargos Sociais                                   | 103.649.250,40     | 60.961.521,38       | 56.385.692,06   | 60.960.498,93       | 56.380.596,99   | 1.022,45                 | 38.686,69      |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                              | 251.866,00         | 210.197,20          | 0,00            | 210.197,20          | 0,00            | 0,00                     | 0,00           |
| Outras de Despesas Correntes                                 | 85.989.713,80      | 56.889.298,13       | 44.294.892,36   | 43.850.021,81       | 29.365.140,89   | 13.039.276,32            | 6.753.582,43   |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)               | 189.638.964,20     | 117.850.819,51      | 100.680.584,42  | 104.810.520,74      | 85.745.737,88   | 13.040.298,77            | 6.792.269,12   |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                     | 58.562.102,52      | 21.459.290,96       | 16.698.647,34   | 6.164.059,88        | 5.848.974,27    | 15.295.231,08            | 6.724.675,01   |
| Investimentos  | 56.591.916,52      | 20.078.508,04       | 15.807.465,72   | 4.783.276,96        | 4.957.792,65    | 15.295.231,08            | 6.724.675,01   |
| Inversões Financeiras  | 0,00               | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00                     | 0,00           |
| Concessão de Empréstimos (XII)                               | 0,00               | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00                     | 0,00           |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)       | 0,00               | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00                     | 0,00           |
| Demais Inversões Financeiras                                 | 0,00               | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00                     | 0,00           |
| Amortização da Dívida (XIV)                                  | 1.970.186,00       | 1.380.782,92        | 891.181,62      | 1.380.782,92        | 891.181,62      | 0,00                     | 0,00           |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 56.591.916,52      | 20.078.508,04       | 15.807.465,72   | 4.783.276,96        | 4.957.792,65    | 15.295.231,08            | 6.724.675,01   |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                                | 100.000,00         | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00                     | 0,00           |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                       | 0,00               | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00                     | 0,00           |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)             | 246.330.880,72     | 137.929.327,55      | 116.488.050,14  | 109.593.797,70      | 90.703.530,53   | 28.335.529,85            | 13.516.944,13  |
| RESULTADO PRIMÁRIO (VII + XVIII)                             | -37.990.310,20     | -12.844.324,03      | -284.554,75     | 15.491.205,82       | 25.499.964,86   | -28.335.529,85           | -13.516.944,13 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                              | 0,00               | 15.642.228,01       | 12.316.298,33   | 15.642.228,01       | 12.316.298,33   | 0,00                     | 0,00           |

Continua (1/2)



*Prefeitura Municipal de Esteio - Consolidação Total*  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Continuação (2/2)

**JANEIRO A AGOSTO / 2015 <<>> BIMESTRE JULHO / AGOSTO**

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|------------------------------|----------------|
|------------------------------|----------------|

Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência

-10.190.948,00

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Esteio, Data da emissão 15 de Setembro de 2015 e hora da emissão 02h e 04m

\_\_\_\_\_  
GILMAR ANTONIO RINALDI  
*Prefeito Municipal*  
CPF 569.570.330-15

\_\_\_\_\_  
ORACI CHITOLINA  
*Secretário de Arrecadação e Gestão Financeira*  
CPF 261.687.400-82

\_\_\_\_\_  
FÁBIO RODRIGUES GONÇALVES  
*Contador - CRC 80002/O-3*  
CPF 899.531.340-49